RosPravosudie.com
Новгородский районный суд (Новгородская область)
Юркевич Марина Анатольевна

Дело № 2-2311/13                                                                         Великий Новгород

Решение

Именем Российской Федерации

17 апреля 2013 года Новгородский районный суд Новгородской области в составе
председательствующего судьи Юркевич М.А.,

при секретаре Першиной Д.В.,

с участием представителя истца помощника прокурора Новгородского межрайонного
природоохранного прокурора - Шеремета Д.С.,

представителя ответчика ООО «Трансфорест» Коваленко К.Г.,

представителя третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования
относительно предмета спора, Управления Федеральной службы по надзору в сфере
природопользования по Новгородской области Кундик В.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Новгородского
межрайонного природоохранного прокурора, предъявленное в интересах неопределенного
круга лиц, к ООО «Трансфорест» о понуждении устранить нарушения природоохранного
законодательства,

установил:

Новгородский межрайонный природоохранный прокурор обратился в суд в интересах
неопределенного круга лиц к ООО «Трансфорест» о понуждении устранить нарушения
природоохранного законодательства, а именно запретить осуществлять выброс в
атмосферный воздух вредных (загрязняющих веществ через стационарные источники - печь,
бытовой котел марки <данные изъяты>, установки очистки газа (<данные изъяты>.) с
момента вступления решения в законную силу решения суда об устранения нарушений
законодательства об охране атмосферного воздуха), указав, что Новгородской межрайонной
природоохранной прокуратурой проведена проверка соблюдения требований федерального
законодательства в деятельности ООО «Трансфорест», в ходе которой выявлен ряд
нарушений действующего законодательства.

В соответствии со ст.3 Федерального закона от 10.01.2002г. № 7-ФЗ «Об охране
окружающей среды» (далее - Закон №7-ФЗ) хозяйственная и иная деятельность органов
государственной власти Российской Федерации, органов государственной власти субъектов
Российской Федерации, органов местного самоуправления, юридических и физических лиц,
оказывающая воздействие на окружающую среду, должна осуществляться на основе
принципов соблюдения права человека на благоприятную окружающую среду и обеспечение
благоприятных условий жизнедеятельности человека.

Согласно ч.1 ст.34, ч.2 ст.39 Закона №7-ФЗ эксплуатация зданий, строений,
сооружений и иных объектов, оказывающих прямое или косвенное негативное воздействие
на окружающую среду, осуществляются в соответствии с требованиями в области охраны
окружающей среды.

В соответствии со ст. 3 ФЗ от 04.05.1999 года № 96-ФЗ «Об охране атмосферного
воздуха» основными принципами законодательства в области охраны атмосферного воздуха

                                                page 1 / 4

RosPravosudie.com
Новгородский районный суд (Новгородская область)
Юркевич Марина Анатольевна

являются приоритет охраны жизни и здоровья человека, настоящего и будущего поколений;
обеспечение благоприятных экологических условий для жизни, труда и отдыха человека;
недопущение необратимых последствий загрязнения атмосферного воздуха для
окружающей среды; обязательность соблюдения требований законодательства РФ в области
охраны атмосферного воздуха.

В ходе проверки установлено, что Общество в процессе своей деятельности
осуществляет эксплуатацию печи и бытового котла марки <данные изъяты>, оказывающих
негативное воздействие на окружающую среду посредством выброса загрязняющих веществ
в атмосферный воздух. При этом инвентаризация указанных источников Обществом не
проведена, в действующем проекте нормативов предельно допустимых выбросов Обществом
загрязняющих веществ в атмосферу сведения об указанных источниках отсутствуют. Факт
выброса Обществом загрязняющих веществ в атмосферный воздух подтверждается
проведенными специалистами ЦЛАТИ по Новгородской области отборами проб и
количественного химического анализа указанных проб. По результатам анализа данных проб
установлено, что Обществом через указанные источники производится выброс азота
диоксид (п\п № 1 приложения № 2 к Порядку) и углерод оксида (п/п № 19 приложения № 2 к
Порядку). Кроме того, на основании разрешения на выброс вредных (загрязняющих) веществ
в атмосферу стационарными источниками загрязнения от 22.05.2009 года, выданного
Обществу Комитетом по охране окружающей среды и природных ресурсов Новгородской
области, Общество осуществляет выброс загрязняющих веществ через стационарные
источники - установки очистки газа (<данные изъяты>.) При эксплуатации указанных
установок Обществом не соблюдаются требования действующего законодательства. В
соответствии с п. 1.5 Правил эксплуатации установок очистки газа, утвержденных
Минхиммашом СССР 28.11.1983, предприятия, организации и учреждения должны
разрабатывать и утверждать инструкции по эксплуатации и обслуживанию установок
очистки газа с учетом условий их работы, инструкции завода-изготовителя и рекомендаций
проектной и пусконаладочной организацией. Пунктом 1.6 ПЭУ установлено, что
администрация предприятий, учреждений и организаций, эксплуатирующих установки
очистки газа, обязана назначить приказом (распоряжением) лицо, ответственное за
эксплуатацию и обслуживание установок очистки газа по цехам. В силу п. 3.4 ПЭУ все
установки очистки газа должны быть зарегистрированы в региональных Госинспекциях
газоочистки. Согласно п. 3.5 ПЭУ установки очистки газа должны подвергаться осмотру для
оценки их технического состояния не реже одного раза в полугодие комиссией, назначенной
руководством предприятия. Данные требования ПЭУ при эксплуатации установок очистки
газа Обществом не соблюдаются. Кроме того, Обществом не осуществляется
производственный контроль за соблюдением установленных нормативов выбросов через
источники, прошедшие инвентаризацию, что является грубым нарушением ст. 30 Закона №
96-ФЗ.

В соответствии со ст.3 Закона № 7-ФЗ одним из основных принципов охраны
окружающей среды являются презумпция экологической опасности планируемой
хозяйственной и иной деятельности, запрещение хозяйственной и иной деятельности,
последствия воздействия которой непредсказуемы для окружающей среды, а также
реализация проектов, которые могут привести к деградации естественных экологических
систем, изменению и уничтожению генетического фонда растений, животных и других
организмов, истощению природных ресурсов и иным негативным изменениям окружающей
среды.

Атмосферный воздух является жизненно важным компонентом окружающей среды,
неотъемлемой частью среды обитания человека, растений и животных. Нарушение
Обществом нарушение правил охраны атмосферного воздуха может повлечь значительное
ухудшение окружающей среды, ухудшение состояние здоровья граждан.

Впоследствии Новгородский межрайонный природоохранный прокурор исковые

                                                page 2 / 4

RosPravosudie.com
Новгородский районный суд (Новгородская область)
Юркевич Марина Анатольевна

требования изменил, просил признать незаконным бездействие ООО «Трансфорест»,
выразившееся в неприятие мер по получению правоустанавливающих документов на
выбросы в атмосферный воздух загрязняющих веществ через стационарные источники -
печь, бытовой котел марки <данные изъяты>, организации в установленном порядке
производственного контроля за выбросами в атмосферный воздух загрязняющих веществ,
регистрации в Управлении Росприроднадзора по Новгородской области установок очистки
газа <данные изъяты>.), разработке и утверждению инструкции по эксплуатации и
обслуживанию установок очистки газа, назначению лица, ответственного за эксплуатацию и
обслуживанию установок очистки газа. Обязать ООО «Трансфорест» в 60-тидневный срок с
момента решении я суда в законную силу устранить указанные нарушения требования
законодательства в части организации в установленном порядке производственного
контроля за выбросами в атмосферный воздух загрязняющих веществ, регистрации в
Управлении Росприроднадзора по Новгородской области установок очистки газа (<данные
изъяты>.).

В судебном заседании представитель истца помощник прокурора Новгородского
межрайонного природоохранного прокурора Шеремета Д.С., исковые требования поддержал
в полном объеме.

Представитель ответчика ООО «Трансфорест», действующий на основании
доверенности Коваленко К.Г., исковые требования признал в полном объеме.

Последствия признания иска, предусмотренные ч. 3 ст. 173 ГПК РФ, представителю
ответчика ООО «Трансфорест» разъяснены и понятны.

В соответствии со ст.39 ГПК РФ ответчик вправе признать иск. Суд не принимает
признание иска ответчиком, если это противоречит закону или нарушает права и законные
интересы других лиц.

Поскольку признание иска ответчиком не противоречит закону и не нарушает права и
законные интересы других лиц, суд принимает признание иска ответчиком, что является
безусловным основанием для удовлетворения исковых требований.

В соответствии со ст.206 ГПК РФ при принятии решения суда, обязывающего
ответчика совершить определенные действия, суд устанавливает в решении срок, в течение
которого решение суда должно быть исполнено.

Исходя из объема мероприятий, подлежащих исполнению, суд считает необходимым
установить срок для исполнения решения - 60 дней со дня вступления решения суда в
законную силу.

Руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

решил:

Иск Новгородского межрайонного природоохранного прокурора, предъявленное в
интересах неопределенного круга лиц, к ООО «Трансфорест» о понуждении устранить
нарушения природоохранного законодательства, удовлетворить.

Признать бездействие ООО «Трансфорест» в неприятие мер по получению
правоустанавливающих документов на выбросы в атмосферный воздух загрязняющих
веществ через стационарные источники - печь, бытовой котел марки <данные изъяты>,
организации в установленном порядке производственного контроля за выбросами в
атмосферный воздух загрязняющих веществ, регистрации в Управлении Росприроднадзора
по Новгородской области установок очистки газа (<данные изъяты>.), разработке и

                                                page 3 / 4

RosPravosudie.com
Новгородский районный суд (Новгородская область)
Юркевич Марина Анатольевна

утверждению инструкции по эксплуатации и обслуживанию установок очистки газа,
назначению лица, ответственного за эксплуатацию и обслуживанию установок очистки газа,
незаконным.

Обязать ООО «Трансфорест» в 60-тидневный срок с момента решения суда в законную
силу устранить нарушения требования законодательства в части организации в
установленном порядке производственного контроля за выбросами в атмосферный воздух
загрязняющих веществ, регистрации в Управлении Росприроднадзора по Новгородской
области установок очистки газа (<данные изъяты>.).

Взыскать с ООО «Трансфорест» в доход местного бюджета госпошлину в сумме 200
руб.

На решение лицами, участвующими в деле, может быть подана апелляционная
жалоба, а прокурором принесено представление в Новгородский областной суд через
Новгородский районный суд в течение одного месяца со дня его принятия.

Председательствующий                                                              М.А.Юркевич

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                page 4 / 4

http://www.tcpdf.org